
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. n. 102 

del  11/03/2021 

Reg. Part. 66 

Del 08/03/2021 

Oggetto: Progetto relativo ad“Interventi di risparmio 

energetico, anche attraverso sistemi integrati di smart building, 

necessari al miglioramento delle performance energetiche del 

Palazzo Comunale”.Approvazione nuovo Cronoprogramma dei 

lavori. 

CUPG54J17000020002 –CIG79522070D1 

 

L’anno 2021, il giorno Otto del mese di Marzo nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO CHE: 

 il sottoscritto Ing. Francesco Corica è legittimato ad emanare il presente atto in ragione 

della Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella 

relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

PREMESSO CHE: 

-La convenzione sottoscritta tra il Comune di Floresta e l’Assessorato Regionale dell’Energia e 

dei Servizi di Pubblica Utilità relativa all’esecuzione dei lavori dell’opera in oggetto prevede la 

conclusione delle lavorazioni a tutto il 28/02/2021; 

-L’emergenza da COVID-19, che ha notevolmente interessato anche l’area dei Nebrodi, ha 

determinato nell’ultimo periodo un sostanziale rallentamento nell’esecuzione dei lavori; 

-Allo stato la percentuale dei lavori eseguiti e contabilizzati ammonta ad oltre l’85%; 

-La Direzione Lavori ha riformulato, su richiesta dell’Amministrazione, un nuovo 

cronoprogramma che prevede l’ultimazione dei lavori a tutto il 31/05/2021. 

RITENUTO di dover procedere alla presa d’atto del nuovo cronoprogramma lavori; 

ATTESO che il provvedimento è parte integrante della documentazione da inviare al 

competente Assessorato Regionale per l’autorizzazione allo slittamento dei termini della 

convenzione circa la funzionalità del progetto; 

CONSIDERATO che quanto sopra deriva da una circostanza imprevista ed imprevedibile 

determinata dalla diffusione, nell’area Nebroidea, dell’epidemia da COVID-19 che ha 

notevolmente rallentato il regolare svolgimento dei lavori. 

VISTI: 



2 

 

 la L.R. n. 12/2011 del 12.07.2011; 

 la L.R. n. 10/luglio/2015 n.14; 

 il D.P. 31.01.2012 n. 13; 

 il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48; 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare integralmente la premessa; 

2) Di prendere atto e approvare il cronoprogramma redatto dalla Direzione Lavori che 

prevede l’ultimazione delle opere da realizzare a tutto il 31/05/2021; 

3) Di dare atto  che quanto sopra deriva da una circostanza imprevista ed imprevedibile 

determinata dalla diffusione, nell’area Nebroidea, dell’epidemia da COVID-19 che ha 

notevolmente rallentato il regolare svolgimento dei lavori, allo stato eseguiti e 

contabilizzati nella percentuale dell’85%; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è parte integrante della documentazione da 

inviare al competente Assessorato Regionale per l’autorizzazione allo slittamento dei 

termini della convenzione circa la funzionalità del progetto; 

5) Di Provvedere a tutti gli atti consequenziali; 

6) Di Disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Floresta. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco Corica 

 
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Cheil presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

       __________________________ 


